РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВОЛОЧАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЛОЧАЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2022
                                   № 35                                     п. Волочаевский

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие транспортной системы» за 2021 год
В соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения», Администрация Волочаевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы», по результатам за 2021 год, утвержденной постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 30.11.2018 № 135, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Волочаевского сельского поселения                                                 С.А. Гаршина
Приложение
к постановлению Администрации
 Волочаевского сельского поселения
от 10.03.2022 №35
Отчет

о реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
 за 2021 год
Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период

В соответствии с Перечнем муниципальных программ Волочаевского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Волочаевского сельского поселения от 12.10.2018 № 62, Администрация Волочаевского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная  программа).

Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 30.11.2018 № 135.

Постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения  от 29.12.2020 № 110 утвержден план реализации муниципальной программы на 2021 год.
В рамках реализации установленных целей муниципальной программы решались следующие задачи:

-Обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Волочаевского сельского поселения;

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях; улучшение транспортного обслуживания населения.
Реализация большинства основных мероприятий муниципальной программы осуществляется на постоянной основе, сроки их окончания запланированы на 2030 год, что объясняется «обеспечивающим» характером муниципальной программы, то есть ее ориентацией на создание общих для всех участников бюджетного процесса условий и механизмов реализации муниципальных программ Волочаевского сельского поселения через развитие правового регулирования и методического обеспечения.

Из общих результатов реализации муниципальной программы следует отметить следующие.

В августе 2021г был заключен муниципальный контракт с АО «Сервис-ЖКХ» по ямочному ремонту автомобильных дорог общего пользования Волочаевского сельского поселения Орловского района Ростовской области расположенных в п. Волочаевский по улицам Молодежная, Октябрьская, Степная.
Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий
Достижению результатов по итогам 2021 года, описанных в разделе 1 настоящего отчета о реализации муниципальной программы, способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы, результат исполнения которых подробно представлен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Нереализованные основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы отсутствуют. Все контрольные события исполнены в установленные сроки.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» включает 2 подпрограммы, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей муниципальной программы и решение программных задач:

- подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры Волочаевского сельского поселения» - направлена на реализацию мероприятий по формированию единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения Волочаевского сельского поселения; обеспечение сельских населенных пунктов постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования местного значения  по дорогам с твёрдым покрытием.

-подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на территории Волочаевского сельского поселения» - направлена на реализацию мероприятий по созданию современной системы безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и улично-дорожной сети населённых пунктов Волочаевского сельского поселения.

Запланированный объем бюджетных ассигнований, с учетом внесения изменений в течение 2021 года, составил 300,0 тыс. руб. в том числе;

подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры Волочаевского сельского поселения» - 300,0 тыс. руб.

Результат реализации основных мероприятий муниципальной программы за отчетный период составил 300,0 тыс. руб. в том числе по подпрограммам;

подпрограмме «Развитие транспортной инфраструктуры Волочаевского сельского поселения» - 300,0 тыс. руб.
В ходе исполнения муниципальной программы производилась корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

Объемы бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы полностью соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Собрания депутатов Волочаевского сельского поселения от 29.12.2020 № 148 «О бюджете Волочаевского сельского поселения Волочаевского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с учетом внесенных изменений).

Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2021 году составил 300,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2021  года составило 300,0 тыс. рублей, или 100 процентов.

Средства, предусмотренные муниципальной программой, в 2021 году использовались по целевому назначению.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2021 год также приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений
показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2021 год

В 2021 году по показателям муниципальной программы, подпрограммы (1) достигнуты запланированные результаты. Исполнению показателей характерны отклонения, связанные с особенностями реализации муниципальной программы.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за
2021 год с обоснованием отклонений представлены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной распоряжением Администрации Волочаевского сельского поселения от 31.12.2019 № 45, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о хорошем уровне реализации муниципальной программы по итогам 2021 года.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2022 году на реализацию основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Таблица № 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Волочаевского сельского поселения
«Развитие транспортной системы» за 2021 год

	№

п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель, участник

(должность /ФИО)
	Плановый срок

окончания

реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	Подпрограмма  «Развитие транспортной инфраструктуры Волочаевского сельского поселения»

	1.
	Подпрограмма 1

Развитие транспортной инфраструктуры Волочаевского сельского поселения
	Глава  Администрации Волочаевского сельского поселения
С.А. Гаршина
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме
	Содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме

	Основное мероприятие 1.1

Содержание и ремонт авто​мобильных дорог общего пользова​ния местного значения и ис​кусственных со​оружений на них
	Специалист первой категории  Администрации Волочаевского сельского поселения
Е.А. Молчанова
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме
	Содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме

	Приоритетное основное мероприятие 1.1.1
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	Специалист первой категории  Администрации Волочаевского сельского поселения
Е.А. Молчанова
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме
	Содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.1. Создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы Волочаевского сельского поселения, повышение уровня безопасности движения
	Глава  Администрации Волочаевского сельского поселения
С.А. Гаршина,
Специалист первой категории  Администрации Волочаевского сельского поселения
Е.А. Молчанова
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Волочаевского сельского поселения

	1
	Подпрограмма 2

Повышение безопасности дорожного движения на территории  Волочаевского сельского поселения
	Глава  Администрации Волочаевского сельского поселения
С.А. Гаршина
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Повышение безопасности дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения

	Основное мероприятие 2.1:Содержание и ремонт технических средств организации дорожного движения в населённых пунктах
	Специалист первой категории  Администрации Волочаевского сельского поселения
Е.А. Молчанова

	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Повышение безопасности дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения

	Контрольное событие  муниципальной подпрограммы

2. 1

Современная система обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населённых пунктов в Волочаевском сельском поселении
	Глава  Администрации Волочаевского сельского поселения
С.А. Гаршина, Специалист первой категории  Администрации Волочаевского сельского поселения
Е.А. Молчанова
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Повышение безопасности дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения

	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа -МП, основное мероприятие  – ОМ ,.приоритетное основное мероприятие –ПОМ.

Таблица №  2
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы Волочаевского сельского поселения Орловского района
«Развитие транспортной системы»   за 2021 г.
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов, (тыс. руб.)предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Развитие транспортной системы»
	всего
	300,0
	300,0
	300,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	300,0
	300,0
	300,0

	Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Волочаевского сельского поселения»
	всего
	300,0
	300,0
	300,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	300,0
	300,0
	300,0

	Основное мероприятие 1.1

Содержание и ремонт авто​мобильных дорог общего пользова​ния местного значения и ис​кусственных со​оружений на них
	всего
	300,0
	300,0
	300,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	300,0
	300,0
	300,0

	Приоритетное основное мероприятие 1.1.1
Содержание и ремонт авто-мобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	всего
	300,0
	300,0
	300,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	300,0
	300,0
	300,0

	Подпрограмма 2

Повышение безопасности дорожного движения на территории  Волочаевского сельского поселения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1:Содержание и ремонт технических средств организации дорожного движения в населённых пунктах
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Включается при наличии средств.

<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Таблица № 3

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы Волочаевского сельского поселения Орловского района «Развитие транспортной системы» за 2021 год
	№

п/п
	Номер и
наименование
	Ед.

измерения
	Значения показателей

муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	год,

предшествующий

отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Волочаевского сельского поселения «Развитие транспортной системы»

	1.
	Показатель  1.

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомо​бильных дорог общего пользования местного значения

	процентов
	49,0
	39,9
	39,9

	2.
	Показатель  2. Тяжесть последствий в результате до​рожно-транспортных происшествий (количество погибших на 100 постра​давших)
	услов​ные еди​ницы
	-
	-
	-

	3.
	Показатель  3. Количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий
	человек
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Волочаевского сельского поселения»

	1.
	Показатель  1.1. Количество километров, построенных и реконструированных автомобильных дорог общего пользования местного значения

	км
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Волочаевского сельского поселения»

	1.
	Показатель  2.1. Количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий
	человек
	-
	-
	-

	2.
	Показатель  2.2. Тяжесть последствий в результате дорожно-транспортных происшествий (количество погибших на 100 пострадавших)
	Условные единицы
	-
	-
	-

35
3